<sup>370</sup> "Dicendum quod, licet in acie nostra fiat aliquando fortassis aliqua species immediate a Deo tamquam a causa immediate efficienti: non tamen secundum communem cursum huius vitae informatur immediate ab eo ut ab obiecto immediato. Unde speciem quaestionis, si est, et, quid est, et consimilium formamus ex iis quae ex rebus apprehendimus, scilicet, ex applicatione esse creati et aliarum conditionum realium. Alias nullam rationem quidditatum et definitionum rerum creaturarum acciperet acies nostra ab ipsis rebus, sed a solo Deo. Nec curo hic quomodocumque acies nostra dicatur aliquid accipere a rebus seu ab obiectis, scilicet effective sive occasionaliter." *QDC. App. q. I. p. 486.*

como ausente, según se deducía de los textos pertenecientes a los libros XI<sup>371</sup> y XV<sup>372</sup> *De Trinitate*.

Olivi describe dos modos de observar algo como ausente: uno, se ejemplifica con los conceptos de lugar y de tiempo, pues cuando se conocen los conceptos de las cosas, se conocen abstraídos de todo tiempo y lugar. El otro modo de observar algo como ausente se produce porque hay algo que no está presente en el objeto<sup>373</sup> o que el objeto mismo no está presente. Pero lo que llama la atención de este argumento (el 12) es observar cómo Olivi, al analizar el modo en cómo el concepto de justicia y demás virtudes, consideradas como absolutas y universales, están presentes en el espíritu humano confronta el lenguaje agustiniano con el de Agustín. Para ello pone al descubierto cómo recurriendo al término *autoritas* algunos afirman, sin constatación alguna, *Agustinus dixit*, aún cuando, eso que dice, *non asserit Agustinus*.

El desenlace final de una exégesis o interpretación literal de unos textos, como el que nos muestra aquí Olivi, es la confusión de los términos y la aplicación a conceptos generales de aquello que le corresponde a los particulares.<sup>374</sup>

---

<sup>371</sup> A la forma del cuerpo externamente percibida sucede la memoria, cual imagen positiva de aquella forma, que, a través del sentido del cuerpo, impresiona al alma; a la visión que fuera existía al ser infonnado el sentido por el objeto sensible, sucede en el hombre interior una visión semejante cuando la mirada del alma, al conjuro del recuerdo que la memoria aprisiona, piensa en los cuerpo ausentes." *De Trinitate*, cap. 3, 6.

<sup>372</sup> XV *De Trinitate* caps. 3; 7; 21 y 22.

<sup>373</sup> "Dicendum quod intueri aliquid ut absens est duplex. Aut ita quod ratio loci aut temporis alicuius absentis cadat aut concurrat in obiecto repraesentato seu in repraesentatione ipsius. Et sic non quicquid intuemur per speciem memorialem intuemur ut absens, utpote, quando intelligimus rationes rerum abstractas a conditionibus loci et temporis. Et istae quidem videntur intelligi ut praesentes, quia nulla ratio distantiae secundum tempus aut secundum locum in eis cermitur. Alio modo dicitur intueri aliquid ut absens, pro eo quod ipsum secundum se non est praesentialiter obiectum." *QDC*. App. q. 1, p. 488.

<sup>374</sup> "Ratio enim iustitiae et ceterarum virtutum absolute et universaliter accepta pro tanto videtur nostro animo esse praesens, quia sine omni ratione cuiuscunque distantiae cernitur et intelligitur, quamvis auctoritatem illam Augustini, de XII Super Genesim, quidam sic exponant dicentes quod pro tanto Augustinus dicit dilectionem et ceteras virtutes per se videri et non per species sui símiles, quia non videntur per species facientes aliud genus visionis, sicut species imaginarias faciunt aliud genus visionis a visione corporali. Quod ex hoc probant quod occasione trium generum visionis loquitur de hoc ibi et quia obiecta inde specificat, quod non videmur per species absentes, sicut corporea per species imaginarias. Probant etiam ex hoc quia XIV *De Trinitate*, capitulo 3, dicit Augustinus quod in patria recordabuntur de fide praeterita per aliquam similitudinem in memoria derelictam. Quanvis autem hoc non asserit Augustinus, tamen intentio esse videtur quod ratio virtutum, prout abstrahit ab hac et ab illa, non videatur nisi per speciem in acie existentem, ita quod non offerant se aciei intellectus per aliquas species memoriales. Virtutes tamen et affectiones istae vel illae in hoc tempore vel illo existentes possunt secundum eum per species

### 3.4.5 EL objeto del conocimiento

"Todo objeto de nuestro conocimiento, en cuanto tal, no está ni en una cosa ni en ninguna parte, sino sólo en Dios y, en cuanto tal, es verdaderamente Dios según se extrae de los textos"<sup>375</sup>

Según los textos de Agustín "Mas, ¿dónde la vemos? Si estuviera aquí donde nuestro cuerpo se halla presente, sería inasequible al que emite idénticos juicios sobre los cuerpos en el Oriente. No está, pues, ella ceñida a algún espacio; y cuando está presente a todo el que emite juicios universales, en ninguna parte se dilata por espacios, hallándose doquiera con su potencia."<sup>376</sup>

"Dónde está la verdad, que se abraza con la mente? al que discurre de este ya se le puede decir: Aquélla es luz verdadera que te muestra la falsedad de tales fantasmas. Por ella vislumbra la unidad, cuyos reflejos adviertes en todas la demás cosas, y, sin embargo, sabes que ningún ser contingente puede ser lo que ella es"<sup>377</sup>.

La crítica hacia este argumento se inicia a partir de las observaciones que Olivi realiza a los conceptos *unitas* y *ubi*. El término unidad hace referencia -según la tradición agustiniana- al objeto que es común a todos los intelectos, que es íntegro e incorrupto y no puede ser percibido por los sentidos del cuerpo sino a través de la luz interior. La unidad se manifiesta en la ley de los números, en tanto que cada número recibe su nombre en función del número de veces que contiene la unidad; se da en la sabiduría en tanto que una es la Sabiduría y una su luz. La unidad, pues, pertenece a esa serie de atributos o verdades necesarias que, estando en Dios, sólo pueden percibirse en el intelecto humano como especie memorial. Teniendo como punto de partida esta premisa, si la unidad, como objeto, estuviera presente al intelecto humano en todo lugar, sí que sería -concede el franciscano- Dios y por lo tanto, Éste